
- 1 -

令和５年第５回せたな町議会臨時会

令和５年９月６日（水曜日）

○議事日程（第１号）

１ 会議録署名議員の指名について

２ 会期の決定

３ 諸般の報告

４ 議長の辞職許可について

（第１号の追加１）

１ 選挙第１号 議長の選挙について

（第１号の追加２）

１ 選挙第２号 副議長の選挙について

（第１号の追加３）

１ 議席の変更について

２ 議長の常任委員の辞任について

３ 産業教育常任委員会委員の補充選任について

○出席議員（１２名）

１番 石 原 広 務 君 ２番 桝 田 道 廣 君

３番 藤 谷 容 子 君 ４番 福 嶋 豊 君

５番 横 山 一 康 君 ６番 本 多 浩 君

７番 真 柄 克 紀 君 ８番 熊 野 主 税 君

９番 吉 田 実 君 １０番 大 湯 圓 郷 君

１１番 菅 原 義 幸 君 １２番 平 澤 等 君

○欠席議員（０名）

１．地方自治法第１２１条の規定により、説明のため出席を求めた者は次のとおりである。

町 長 高 橋 貞 光 君

１．町長の委任を受け出席する説明員は次のとおりである。

町長の委任を受けて出席する説明員

副 町 長 佐 々 木 正 則 君

１．本会議の事務に従事する職員は次のとおりである。

事 務 局 長 上 野 朋 広 君



- 2 -

次 長 松 原 孝 樹 君

主 事 大 辻 省 吾 君



- 3 -

開会 午後１時３０分

◎開会宣告

○議長（真柄克紀君） おはようございます。

全員が出席しておりますので、令和５年第５回せたな町議会臨時会は成立いたしました。

よって、これより開会いたします。

◎開議宣告

○議長（真柄克紀君） 直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付したとおりでございます。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（真柄克紀君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議規則第１１７条の規定により、議長において９番、吉田実議員、１０番、大湯圓郷議員

を本日の会議録署名議員に指名いたします。

◎日程第２ 会期の決定について

○議長（真柄克紀君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

今臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

ご異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（真柄克紀君） 異議なしと認めます。

よって今臨時会の会期は、本日１日に決定いたしました。

◎日程第３ 諸般の報告

○議長（真柄克紀君） 日程第３、諸般の報告はお手元に配付したとおりでございます。

ここで副議長と交代いたします。

暫時休憩いたします。

休憩 午前１０時０１分

再開 午前１０時０２分

○副議長（平澤 等君） 休憩を解き会議を再開いたします。

◎日程第４ 議長の辞職許可

○副議長（平澤 等君） 日程第４、議長の辞職許可についてを議題といたします。



- 4 -

９月４日付けで真柄議長から議長の辞職願が提出されております。

お諮りします。

真柄議長の議長辞職願を許可することにご異議ありませんか。

（「異議なし」という者あり）

○副議長（平澤 等君） 異議なしと認めます。

よって真柄克紀議員の議長辞職願は許可することに決定いたしました。

真柄克紀議員の入場を許します。

暫時休憩します。

（真柄議員入場）

休憩 午前１０時０３分

再開 午前１０時０４分

○副議長（平澤 等君） 休憩を解き会議を再開いたします。

ただいま議長が欠けました。

お諮りいたします。

議長の選挙を日程に追加し、ただちに選挙を行いたいと思います。

これにご異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

○副議長（平澤 等君） 異議なしと認めます。

したがって議長選挙を日程に追加し選挙を行うことに決定いたしました。

暫時休憩いたします。

休憩 午前１０時０５分

再開 午前１０時０６分

○副議長（平澤 等君） 休憩を解き会議を再開いたします。

◎追加１－１ 選挙１号

○副議長（平澤 等君） 追加１の日程第１、選挙第１号議長の選挙を行います。

議長選挙は議会の運営に関する基準４２に基づき投票で行います。

議場の出入口を閉めます。

（議場閉鎖）

○副議長（平澤 等君） ただ今の出席議員は１２名です。

次に立会人を指名いたします。

会議規則第３１条第２項の規定により、立会人に横山一康議員、本多浩議員を指名いたしま



- 5 -

す。

投票用紙を配付いたします。

（投票用紙配付）

○副議長（平澤 等君） 投票用紙の配付漏れはございませんか。

（「なし」と言う者あり）

○副議長（平澤 等君） 配付漏れなしと認めます。

投票箱の点検をいたします。

（投票箱点検）

○副議長（平澤 等君） 異状なしと認めます。

念のため申し上げます。

投票は単記無記名です。投票用紙に被選挙人の氏名を記載のうえ、１番席議員から順次投票

願います。

ただ今から投票を行います。

投票は議長席に向かって右側から投票し左側より自席についてください。

（投 票）

○副議長（平澤 等君） 投票漏れはございませんか。

（「なし」と言う者あり）

○副議長（平澤 等君） 投票漏れなしと認めます。

投票を終わります。

開票を行います。横山一康議員、本多浩議員開票の立会いをお願いいたします。

（開 票）

○副議長（平澤 等君） 選挙の結果を報告いたします。

投票総数１２票、これは出席議員数と符合しております。そのうち有効投票１２票、無効投

票はありません。有効投票のうち、平澤等君９票、菅原義幸君２票、藤谷容子君１票、以上の

とおりです。

この選挙の法定得票数は３票です。したがって平澤等が議長に当選されました。

議場の出入り口を開きます。

（議場開鎖）

○副議長（平澤 等君） ただ今、議長に当選されました平澤議員が議場におられますので、

会議規則第３２条第２項の規定により当選の告知をいたします。

議長に当選されました平澤等議員から発言を求められておりますので、これを許します。

このたびの議会議長就任にあたり一言ご挨拶申し上げます。

議決機関である、せたな町議会の長の責任は極めて重大であり、身の引き締まる思いでござ

います。改めてその職責の重さを自覚し責務を果たしていく所存でございます。

今後とも町民の皆様、町理事者、職員の皆様、そして議員の皆様のご理解とご協力、さらに

ご指導、ご鞭撻を賜りますよう切にお願い申し上げまして、簡単でございますが就任のご挨拶



- 6 -

といたします。

よろしくお願いいたします。

お諮りいたします。

副議長の選挙を日程に追加しただちに選挙を行いたいと思います。

これにご異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（平澤 等君） 異議なしと認めます。

したがって副議長選挙を日程に追加し選挙を行うことに決定しました。

暫時休憩いたします。

休憩 午前１０時１４分

再開 午前１０時１６分

○議長（平澤 等君） 休憩を解き会議を再開いたします。

◎追加２－１ 選挙２号

○議長（平澤 等君） 追加２の日程第１、選挙第２号副議長の選挙を行います。

副議長選挙は議会の運営に関する基準４２に基づき投票で行います。

議場の出入り口を閉めます。

（議場閉鎖）

○議長（平澤 等君） ただ今の出席議員は１２名です。

次に立会人を指名いたします。

会議規則第３１条第２項の規定により、立会人に横山一康議員、本多浩議員を指名いたしま

す。

投票用紙を配付いたします。

（投票用紙配付）

○議長（平澤 等君） 投票用紙の配付漏れはございませんか。

（「なし」と言う者あり）

○議長（平澤 等君） 配付漏れなしと認めます。

投票箱を点検いたします。

（投票箱点検）

○議長（平澤 等君） 異状なしと認めます。

念のために申し上げます。

投票は単記無記名です。投票用紙に被選挙人の氏名を記載のうえ、１番席議員から順次投票

願います。

ただ今から投票を行います。



- 7 -

投票は議長席に向かって右側から投票し、左側より自席についてください。

（投 票）

○議長（平澤 等君） 投票漏れはありませんか。

（「なし」と言う者あり）

○議長（平澤 等君） 投票漏れなしと認めます。

投票を終わります。

開票を行います。横山一康議員、本多浩議員開票の立会いをお願いいたします。

（開 票）

○議長（平澤 等君） 選挙の結果を報告いたします。

投票総数１２票、これは出席議員数と符合しております。そのうち有効投票１２票、無効投

票はありません。有効投票のうち、菅原義幸君８票、藤谷容子君３票、横山一康君１票以上の

とおりでございます。

この選挙の法定得票数は３票です。したがって菅原義幸君が副議長に当選されました。

議場の出入り口を開きます。

（議場開鎖）

○議長（平澤 等君） ただ今、副議長に当選されました菅原議員が議場におられますので、

会議規則第３２条第２項の規定により当選の告知をいたします。

副議長に当選されました菅原議員から発言を求められておりますので、これを許します。

菅原議員。

○副議長（菅原義幸君） 副議長の職をお引き受けいたします。

よろしくお願いいたします。

○議長（平澤 等君） お諮りいたします。

正副議長選挙に伴う議席の変更についてと議長の常任委員の辞任についてと、さらに産業教

育常任委員会委員の補充選任を日程に追加し議題といたしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（平澤 等君） 異議なしと認め、正副議長選挙に伴う議席の変更について、議長の常

任委員の辞任について、産業教育常任委員会委員の補充選任を日程に追加いたします。

暫時休憩いたします。

休憩 午前１０時２４分

再開 午前１０時２６分

○議長（平澤 等君） 休憩を解き会議を再開いたします。

◎追加３－１ 議席の変更



- 8 -

○議長（平澤 等君） 追加３の日程第１、議席の変更を行います。

このたびの正副議長選挙に伴い会議規則第３条第３項により議席の一部の変更を行います。

真柄議員の議席を７番席に菅原議員の議席を１１番席に私の席を１２番席にそれぞれ変更い

たします。

ここで副議長と交代いたします。

暫時休憩いたします。

休憩 午前１０時２７分

再開 午前１０時２８分

○副議長（菅原義幸君） 休憩を解き会議を再開します。

◎追加３－２ 議長の常任委員会の辞任

○副議長（菅原義幸君） 追加３の日程第２、議長の常任委員の辞任についてを議題とします。

議長就任に伴い議長から産業教育常任委員を辞任したい旨の申し出があります。

辞任について許可することに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」という者あり）

○副議長（菅原義幸君） 異議なしと認めます。

よって、議長の産業教育常任委員の辞任については許可することに決定しました。

これにて議長と交代します。

暫時休憩します。

休憩 午前１０時２９分

再開 午前１０時３０分

○議長（平澤 等君） 休憩を解き会議を再開いたします。

◎追加３－３ 産業教育常任委員会委員の補充選任

○議長（平澤 等君） 追加３の日程第３、産業教育常任委員会委員の補充選任を行います。

私の産業教育常任委員会委員辞任により１名欠員となりましたので補充選任を行うものであ

ります。委員会条例第７条第４項の規定により議長が会議に諮って指名することになっていま

す。

お諮りいたします。

真柄克紀議員を産業教育常任委員会委員に選任いたします。

これにご異議ございませんか

（「異議なし」という者あり）



- 9 -

○議長（平澤 等君） 異議なしと認めます。

よって、ただいま指名したおり産業教育常任委員会委員に選任することに決定しました。

◎閉議宣告

○議長（平澤 等君） 以上で今臨時会に付議された案件の審議は終了いたしましたので会議

を閉じます。

◎閉会宣告

○議長（平澤 等君） これをもって、令和５年第５回せたな町議会臨時会を閉会いたします。

大変ご苦労様でした。

閉会 午前１０時３２分



- 10 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

令和５年１０月２日

議 長 真 柄 克 紀

議 長 平 澤 等

副 議 長 平 澤 等

副 議 長 菅 原 義 幸

署 名 議 員 吉 田 実

署 名 議 員 大 湯 圓 郷


